- 106 *Disputandum non est de lege, si sit instituta ab habente eam potestatem stabilicendi.*
- 107 *Praxis & stylus huius Regni in questione, de qua sup. 5. n. 104. est in contrarium, nempe in partem negatiuam, cuiusque fundamenta referuntur: sed praxis praedicta est contra l. Reg. 9. infra eodem, qua hic expenditur in hoc, nempe num. 108 & num. 109. opinio auctoris exprimitur.*
- 110 *Index ordinarius loci minime cognoscere potest, an nobilis notorius, pendente lite, incolleandus sit nec ne: sed indices competentes nobilitatis, qui decretum Regium infra d.l. 9. dederunt.*
- 111 *Praxis seruanda a iudicibus competentibus nobilitatis, quoties notorius nobilis offert se in continenti hoc probare, ne durante lite incolleatur.*
- 112 *Illustres persona, nempe Duces, Marchiones, Barones, Comites & alij similes, eorumque descendentes legitimi, durante lite, super nobilitate, minime incolleandi sunt ex generis & sanguinis notoria claritate & dignitate.*
- 113 *Verbum, Nobilis, quamuis sit latum & amplum, congruens multis, qui non sunt de genere: proprie tamen restringitur ad solos eos, qui de Ducum, Marchionum & Comitum genere procedunt, qui reputantur illustres.*
- 114 *Nobilitas notoria, de cuius nobilitate notoria dubitari non valet, licet non sit de solar conocido, comprehenditur in exceptione d. l. 9. ac si esset de solar conocido, & n. segg.*
- 115 *Frustra sit demonstratio rei demonstratae.*
- 116 *Notorium illud est, quod sui notitiam omnibus exhibet. Plus est aliquid esse notorium, quam manifestum, ibid.*
- 117 *Notorium est in principio & in fine: manifestum autem potest esse occultum in principio, quod sit manifestum in fine litis, per probationes apertissimas.*
- 118 *Per signa quadam possunt esse notoria, quia sunt determinatae significationis talia, quibus est datus certus modus significandi, ut hic.*
- 119 *Notorium est per se et a notitia rerum vsui subiacentium.*
- 120 *La probanca superlatiua en qualquier materia que sea en tonces es visto verficarse, quando aliquid nulla inficiatione celari aut negari potest.*
- 121 *Iuris ratio dicitur, ut nobilitas a personis non a rebus praedicetur.*
- 122 *Illam interpretationem dicitur necessaria, qua fit per punctum rationis: illa vero, qua fit ex aquitate, dicitur probabilis.*
- 123 *Ratio finalis lib. 9. infra eodem, dum excipit nobilem notorium, ne lite durante super sua nobilitate contribuatur.*
- 124 *Notories nobilitatis est fortior, quam presumpcio ignobilitatis contraria.*
- 125 *Copula, &c., quoties ponitur inter duo, quorum unum alteri inest, ambo in unum resoluantur, ut latius hic.*
- 126 *Publice interest verba impropriari secundum subiectam materiam & negari naturam.*
- 127 *Sapienter res ipse veluti domus accipiuntur pro personis, ut in exemplis hic positi.*
- 128 *Subiecta materia facit, ut unum verbum pro alio accipiamus.*
- 129 *Res a persona non e diuerso conditionem accipit.*
- 130 *Los mares, rios, la elada, el frio, & alaben y bendigan al Señor: como se entiendo.*

- 131 *El hidalgo de solar conocido, es hidalgo muy notorio de cuya nobleza no se puede dudar.*
- 132 *Communis vsus loquendi & intelligendi praefertur verbis, hoc est, propriae dictionis significationi, etiamsi verba praferantur a Principe, ut in num. 133. idem si a lege, n. 134. imo & posteriorum verba accipiuntur secundum communem vsus loquendi, n. 133.*
- 136 *Verba nunquam intelliguntur impropriari, quando intelliguntur secundum communem vsus loquendi.*
- 137 *Rerum vocabula moribus magis videntur intelliguntur emanasse, quam a iure scripto.*
- 138 *Natura noua quotidie nomina edere properat.*
- 139 *Triplex est ius conlempum probandi nobilitatem: primum est, el que se llama de solar conocido: secundum res indicatae, id est, per executoria de hidalguia: tertium est per praescriptionem legitimam.*
- 140 *Descendentes a nobili notorio de solar conocido, an ullo tempore amittant hoc ius quoad tributa & contribuciones, vulgo, para pechar, etiamsi ipsi vel eorum praedecessores contribuuerint.*
- 141 *Et quid si ipsemet, qui vult declarari nobilis in questione praemissa, simul cum patre, suo & proavo censum foluerit plebeum.*
- 142 *Et an idem sit in nobili, de executoria de solar conocido, vel super nobilitate simpliciter in proprietate vel possessione.*
- 143 *L. 9. hoc tit. 11. lib. 2. Nov. Collect. Reg. in proposito intellectus.*
- 144 *Transactio facta a Conciliis populorum cum aliquibus, qui praetendebant se esse nobiles, et in posterum ipsi & successores eorum in certa quantitate & forma contribuere, & non amplius nec alias, an prauidet successores & fisco vel relictis, ut saltem teneantur successores pro illa parte vel quota.*

Q V A E S T I O X I V.

In eandem lib. 8. titul. 11. lib. 2.

Nobilitas Hispanica, id est, la hidalguia, quibus modis probetur?

QUAE VERO secundo circa eandem leg. quibus 1 modis probetur nobilitas, hoc est, la hidalguia de España. Nobilitas enim sanguinis non datur a natura: omnes namque homines sunt aequales. Quamuis t ergo naturali praesumptione aequalibet praesumatur esse bonus, ex bonis & naturalibus principiis, quia qualia sunt principalia, talia praesumuntur principia: sed natura est bona, & ideo quilibet praesumitur esse bonus, nisi offendisse probetur, l. merito, ff. pro socio, l. quoties, §. qui dolo, ff. de probat. cum siml. ut inquit Bald. in l. 1. num. 9. Cod. si omis. ff. caus. testam. Similiter 2 etiam etiam licet in dubio nemo praesumatur natus de infecta radice, sed de proba ac ingenua progenie, ut in l. 3. C. de infantib. exposit. notatur. in cap. cum deputator. de iudicis, nemo tamen praesumitur t nobilis, sed potius plebeus nisi probetur magnas, ita Bald. in l. non ignorat. col. 1. num. 3. de his, qui accus. non possunt. Sequitur alios allegans Baçca de inop. deb. cap. 14. num. 100. & probat late Tiraquel. de nobilitat. cap. 10. n. 13. & t plures referens Malfard. dicit. conclus. 1094. n. 1. & inquit Bart. in l. 1. n. 10. C. de dignit. lib. 12. quod soli Florentini de iure communi sunt nobiles, non alij, & D. Couart.